ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 октября 2018 г. г. Щекино Тульской области

Щекинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Виноградовой М.В., 

при ведении протокола секретарем судебного заседания Хлыниным М.В., 

с участием 

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г. Щекино Тульской области Васюковой Л.В.,

подсудимого ФИО12,

его защитника - адвоката Давыдова С.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № 213094 от 06 октября 2018 г.,

подсудимого ФИО13,

его защитника - адвоката Князева Ю.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер серии К № 598 от 16 октября 2018 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Щекинского районного суда Тульской области в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО12, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186; ч.3 ст.30, ч.1 ст. 186; ч.1 ст.186; ч.1 ст.186 УК РФ,

ФИО13, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186; ч.1 ст.186 УК РФ,

установил:

ФИО12 совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 21 час. 00 мин. 02 января 2018 г., у ФИО12 возник преступный умысел на криминальное обогащение путём получения дохода от незаконного сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО12 в вышеуказанный период времени незаконно приобрел путём заказа в сети Интернет у неустановленного лица поддельные денежные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, в числе которых находился поддельный денежный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г. 

02 января 2018 г. в период с 21 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин., ФИО12 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, заведомо зная о том, что имеющийся у него денежный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г., является поддельным, желая внести указанный денежный билет в сферу денежного обращения государства в качестве средства оплаты за товар, намереваясь в дальнейшем распорядиться сдачей от размена поддельной денежной купюры, осознавая, что имеющаяся у него денежная купюра имеет существенное сходство по основным реквизитам с подлинным денежным билетом аналогичного образца банка России и не вызовет подозрений у продавцов, пришёл в помещение магазина ООО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> После чего, ФИО12, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 21 час. 00 мин. до 22 час. 00 мин. 02 января 2018 г., находясь в помещении магазина ООО 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> незаконно сбыл, передав продавцу ФИО9 поддельный денежный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г., получив за него товар стоимостью не менее 500 руб. и сдачу не менее 4500 руб. После чего ФИО12, сбыв указанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации, с места преступления скрылся.

Таким образом, ФИО12 незаконно сбыл поддельный денежный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г., который согласно заключению эксперта от 24 апреля 2018 г. № 1705 изготовлен не производством Гознака, а следующим образом: бумага билета состоит из двух слоев, изображения серийного номера выполнены способом цветной электрофотографии, изображение герба г.Хабаровска выполнено способом трафаретной печати; остальные красочные изображения лицевой и оборотной сторон выполнены на печатающем устройстве, использующем цветной струйный способ воспроизведения изображений; водяные знаки и филигрань имитированы нанесением изображений веществом белого цвета на внутреннюю сторону одного из бумажных слоев билета, защитная нить имитирована размещением полоски из полимерного материала с блестящим покрытием светло - серого цвета между слоями бумаги, с выходом в виде "витражного окна" посредством вырезания бумажного слоя с лицевой стороны; микроперфорация выполнена прокалыванием бумаги билета специально изготовленной формой с лицевой стороны, эффект глубокой печати (рельефность штрихов) в изображении текста "БИЛЕТ БАНКА РОССИИ", "ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ", "ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ", части орнаментного узора, наклонных штрихов на правом и левом купонных полях и меток для людей с ослабленным зрением имитирован тиснением бумаги рельефными формами. 

Он же, ФИО12, совершил покушение на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 16 час. 20 мин. 15 января 2018 г., у ФИО12 возник преступный умысел на криминальное обогащение путём получения дохода от незаконного сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. С целью реализации своего преступного умысла ФИО12 в вышеуказанный период времени незаконно приобрёл путём заказа в сети Интернет у неустановленного лица поддельные денежные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, в числе которых находился поддельный денежный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г. 

15 января 2018 г. в период с 16 час. 20 мин. до 16 час. 40 мин., ФИО12 с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, заведомо зная о том, что имеющийся у него денежный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г., является поддельным, желая внести указанный денежный билет в сферу денежного обращения государства в качестве средства оплаты за товар, намереваясь в дальнейшем распорядиться сдачей от размена поддельной денежной купюры, осознавая, что имеющаяся у него денежная купюра имеет существенное сходство по основным реквизитам с подлинным денежным билетом аналогичного образца банка России и не вызовет подозрений у продавцов, пришёл в помещение магазина ИП ФИО11 по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, ФИО12, реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в период с 16 час. 20 мин. до 16 час. 40 мин. 15 января 2018 г., находясь в помещении магазина ИП ФИО11 по адресу: 

<

адрес>, подошёл к прилавку указанного магазина, за которым находилась продавец ФИО10, и попытался сбыть последней поддельный денежный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г., попросив разменять указанную купюру на купюры меньшего достоинства производства Гознака, передав её в руки ФИО10 Однако довести до конца свой преступный умысел ФИО12 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как продавец магазина ФИО10 и индивидуальный предприниматель ФИО11 усомнились в подлинности купюры, переданной им ФИО12, и отказали последнему в её размене.

Таким образом, ФИО12 пытался осуществить сбыт поддельного денежного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г., который согласно заключению эксперта от 24 апреля 2018 г. № 1705 изготовлен не производством Гознака, а следующим образом: бумага билета состоит из двух слоев, изображения серийного номера выполнены способом цветной электрофотографии, изображение герба г.Хабаровска выполнено способом трафаретной печати; остальные красочные изображения лицевой и оборотной сторон выполнены на печатающем устройстве, использующем цветной струйный способ воспроизведения изображений; водяные знаки и филигрань имитированы нанесением изображений веществом белого цвета на внутреннюю сторону одного из бумажных слоев билета; защитная нить имитирована размещением полоски из полимерного материала с блестящим покрытием светло - серого цвета между слоями бумаги, с выходом в виде "витражного окна" посредством вырезания бумажного слоя с лицевой стороны, микроперфорация выполнена прокалыванием бумаги билета специально изготовленной формой с лицевой стороны, эффект глубокой печати (рельефность штрихов) в изображении текста "БИЛЕТ БАНКА РОССИИ", "ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ", "ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ", части орнаментного узора, наклонных штрихов на правом и левом купонных полях и меток для людей с ослабленным зрением имитирован тиснением бумаги рельефными формами. 

Он же, ФИО12, совершил сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 00 час. 10 мин. 14 февраля 2018 г., у ФИО12 возник преступный умысел на криминальное обогащение путём получения дохода от незаконного сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации как единолично, так и с привлечением, в случае необходимости, ранее ему знакомых лиц. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО12 в вышеуказанный период времени приобрёл путём заказа в сети Интернет у неустановленного лица поддельные денежные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, в числе которых находились поддельные денежные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации: денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером №, образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером №, образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером №, образца 1997 г., модификации 2010 г. 

В указанный период времени, ФИО12, в целях облегчения реализации своего ранее возникшего преступного умысла, вовлёк в совершение преступления лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступив с последним в преступный сговор на незаконный сбыт поддельного денежного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г. При этом, ФИО12 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределили преступные роли каждого, согласно которым ФИО12 должен был передать лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вышеуказанный поддельный денежный билет для его дальнейшего сбыта, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в свою очередь, должен был осуществить сбыт данного билета в магазине, используя его в качестве средства оплаты за товар. 

В период, предшествующий 00 час. 10 мин. 14 февраля 2018 г., ФИО12, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, выполняя свою преступную роль, в неустановленном месте передал лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г., для его дальнейшего сбыта. 

После чего, в период, предшествующий 00 час. 10 мин. 14 февраля 2018 г., ФИО12, действуя в группе лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, заведомо зная о том, что имеющийся у них денежный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 года, является поддельным, желая внести указанный денежный билет в сферу денежного обращения государства в качестве средства оплаты за товар, намереваясь в дальнейшем распорядиться сдачей от размена поддельной денежной купюры, осознавая, что имеющаяся у них денежная купюра имеет существенное сходство по основным реквизитам с подлинным денежным билетом аналогичного образца банка России и не вызовет подозрений у продавцов, приехали к магазину ИП ФИО2 по адресу: 

<

адрес>. 

В период с 00 час. 10 мин. до 01 час. 20 мин. 14 февраля 2018 г. лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, выполняя свою преступную роль, находясь с последним в помещении магазина ИП ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл путём передачи продавцу ФИО1 поддельный денежный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г., при этом получив за него товар стоимостью не менее 1250 руб. и сдачу не менее 3750 руб. После чего ФИО12 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с места преступления скрылись, поделив между собой товар и вырученные в результате незаконного сбыта поддельной купюры денежные средства. 

Таким образом, ФИО12 в группе лиц по предварительному сговору с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместными действиями незаконно сбыли поддельный денежный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г., который согласно заключению эксперта от 12 апреля 2018 г. № 1520 изготовлен не производством Гознака, а следующим образом: бумага билета состоит из двух слоев, изображения серийных номеров выполнены способом цветной электрофотографии, изображение герба г. Хабаровска выполнено способом трафаретной печати, остальные красочные изображения лицевой и оборотной сторон выполнены на печатающем устройстве, использующем цветной струйный способ воспроизведения изображений. 

Продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на криминальное обогащение путём получения дохода от незаконного сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, ФИО12 в период до 17 час. 00 мин. 17 февраля 2018 г., в целях облегчения реализации своего ранее возникшего преступного умысла вовлек в совершение преступления ФИО13, вступив с последним в преступный сговор на сбыт семи поддельных денежных билетов достоинством 5000 руб., каждый образца 1997 года, модификации 2010 г., с серийными номерами: № путём приобретения телефона iPhone 7, объявление о продаже которого было опубликовано в сети Интернет. При этом ФИО12 и ФИО13 распределили преступные роли каждого, согласно которым ФИО12 должен был передать ФИО14 вышеуказанные поддельные денежные билеты для их дальнейшего сбыта, а ФИО13, в свою очередь, должен был осуществить сбыт полученных от ФИО12 поддельных билетов, используя их в качестве средства оплаты за телефон iPhone 7.

Реализуя совместный единый преступный умысел, ФИО12 и ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО3, не осведомленного о преступных намерениях последних, примерно в 18 час. 00 мин. 17 февраля 2018 г. приехали к 

<

адрес> Продолжая реализовывать совместный с ФИО13 преступный умысел, ФИО12, в период с 18 час. 00 мин. до 18 час. 30 мин., находясь в автомобиле, выполняя свою преступную роль, передал ФИО13 денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г., для их дальнейшего сбыта. При этом ФИО12, в соответствии с ранее распределенными преступными ролями, остался в автомобиле 

<

данные изъяты> ожидая ФИО13, а последний, в свою очередь, выполняя свою преступную роль, заведомо зная о том, что переданные ему ФИО12 денежные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации являются поддельными, желая внести указанные поддельные денежные билеты в сферу денежного обращения государства в качестве средства оплаты за товар, намереваясь в дальнейшем распорядиться приобретенным имуществом, а также осознавая, что указанные денежные купюры имеют существенное сходство по основным реквизитам с подлинными денежными билетами аналогичного образца банка России и не вызовут подозрений у продавца, прошёл в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в указанном доме, в период с 18 час. 00 мин. до 18 час. 30 мин. 17 февраля 2018 г., ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, выполняя свою преступную роль, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл путём передачи ФИО4 денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г., в качестве оплаты за телефон марки iPhone 7 Plus IMEI №, стоимостью 32000 руб. Затем, незаконно завладев телефоном iPhone 7 Plus IMEI №, ФИО13, вернулся в автомобиль 

<

данные изъяты> припаркованный напротив 

<

адрес>, где передал указанный телефон ФИО12 После чего ФИО13 и ФИО12 с места преступления скрылись.

Таким образом, ФИО12 в группе лиц по предварительному сговору с ФИО15, совместными действиями незаконно сбыли поддельные денежные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации: денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб., с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г., которые согласно заключению эксперта от 12 марта 2018 г. № 1071 изготовлены не производством Гознака, а следующим образом: изображения серийных номеров выполнены способом цветной электрофотографии, изображение герба г.Хабаровска выполнено способом трафаретной печати, остальные красочные изображения лицевой и оборотной сторон выполнены на печатающем устройстве, использующем цветной струйный способ воспроизведения изображений. 

Он же, ФИО12, совершил хранение, перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 03 час. 00 мин. 22 февраля 2018 г., у ФИО12 возник преступный умысел на хранение, перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО12 в вышеуказанный период времени незаконно приобрёл путём заказа в сети Интернет у неустановленного лица поддельные денежные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, в числе которых находились 57 денежных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 руб. образца 1997 г., модификации 2010 г., с серийными номерами: № 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО12, в 03 час. 00 мин. 22 февраля 2018 г. поместил не менее 57 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 руб. образца 1997 г., модификации 2010 г. в автомобиль марки 

<

данные изъяты> принадлежащий неосведомленному о его преступных намерениях ФИО3, находящийся в гараже, расположенном 

<

адрес> где осуществлял их незаконное хранение в целях дальнейшего сбыта до 14 час. 00 мин. 25 февраля 2018 г.

После чего, в период с 03 час. 00 мин. 22 февраля 2018 г. до 14 час. 00 мин. 25 февраля 2018 г. ФИО12 в целях облегчения реализации своего ранее возникшего преступного умысла, вовлёк в совершение преступления ФИО13 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступив с ними в преступный сговор на совместное хранение и перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, в числе которых находились вышеуказанные 57 поддельных денежных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. При этом ФИО12, ФИО13 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределили преступные роли каждого, согласно которым ФИО12 должен был переместить поддельные банковские билеты из автомобиля марки 

<

данные изъяты> в автомобиль марки 

<

данные изъяты> для их дальнейшего хранения и перевозки с ФИО13 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Также, согласно распределенным преступным ролям, ФИО12 должен был передавать в процессе перевозки поддельные денежные билеты ФИО13 и лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которые, согласно распределенным преступным ролям, должны были осуществлять их сбыт в торговых точках, не оборудованных приборами проверки подлинности банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. 

25 февраля 2018 г. в период с 14 час. 00 мин. до 16 час. 45 мин., ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО13 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что имеющиеся у них банковские билеты изготовлены не производством Гознака, с целью их дальнейшего сбыта переместил из автомобиля марки 

<

данные изъяты> в автомобиль марки 

<

данные изъяты> под управлением неосведомленного об их преступных намерениях ФИО5, не менее 57 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 руб. образца 1997 г., модификации 2010 г. После чего, ФИО12, ФИО13 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях достижения общего, единого для всех преступного результата, группой лиц по предварительному сговору, осуществляя свои совместные преступные намерения, направленные на криминальное обогащение, путём получения дохода от незаконного сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> под управлением не осведомленного об их преступных намерениях ФИО5, незаконно, с целью сбыта, хранили, а также перевезли указанные поддельные денежные билеты в количестве не менее 57 штук от гаража, расположенного 

<

адрес> до 224 км. автодороги М2 Крым, расположенного на территории Щекинского района Тульской области, где 25 февраля 2018 г. в 16 час. 45 мин. вышеуказанный автомобиль был остановлен сотрудниками полиции. При этом ФИО12, ФИО13 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно хранили и перевозили не менее 57 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 руб. образца 1997 г., модификации 2010 г., с целью их сбыта в торговых точках, не оборудованных приборами проверки подлинности банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, расположенных на автодороге М2 Крым на территории Щекинского района Тульской области, во второй половине дня, учитывая, что именно в это время в кассах указанных торговых точек будет находиться достаточное количество денежных средств для размена. В ходе осмотра участка местности, проведенного 25 февраля 2018 г. в период с 17 час. 40 мин. до 19 час. 05 мин. на 224 км автодороги М2 Крым, расположенном на территории Щекинского района Тульской области, где был припаркован автомобиль марки 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят полимерный пакет с банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 руб. образца 1997 г., модификации 2010 г., в количестве 57 штук.

Согласно заключению эксперта от 18 марта 2018 г. № 1137, 57 денежных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 руб. образца 1997 г., модификации 2010 г., с серийными номерами: № изготовлены не производством Гознака, а следующим образом: бумага билетов состоит из двух слоев, изображения серийных номеров выполнены способом цветной электрофотографии, изображения герба г. Хабаровска выполнены способом трафаретной печати, остальные красочные изображения лицевой и оборотной сторон выполнены на печатающем устройстве, использующем цветной струйный способ воспроизведения изображений; водяные знаки и филигрань имитированы нанесением изображений веществом белого цвета на внутреннюю сторону одного из бумажных слоев билета; защитная нить имитирована размещением полоски из полимерного материала с блестящим покрытием светло-серого цвета между слоями бумаги, с выходом в виде "Витражного окна" посредством вырезания бумажного слоя с лицевой стороны; микроперфорация выполнена прокалыванием бумаги билета специально изготовленной формой с лицевой стороны; эффект глубокой печати (рельефность штрихов) в изображении текста "БИЛЕТ БАНКА РОССИИ", "ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ", "ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ", части орнаментного узора, наклонных штрихов на правом и левом купонных полях и меток для людей с ослабленным зрением имитирован тиснением бумаги рельефными формами. 

Таким образом, ФИО12, ФИО13 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что имеющиеся у них не менее 57 банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 руб. образца 1997 г., модификации 2010 г., изготовлены не производством Гознака и являются поддельными, в период с 03 час. 00 мин. 22 февраля 2018 г. до 14 час. 00 мин. 25 февраля 2018 г., осуществили их незаконное хранение в целях сбыта в автомобиле марки 

<

данные изъяты> находящемся в гараже, расположенном 

<

адрес> после чего в период с 14 час. 00 мин. до 19 час. 05 мин. 25 февраля 2018 г. в группе лиц по предварительному сговору осуществили их незаконное хранение и перевозку в целях сбыта на автомобиле марки 

<

данные изъяты> от указанного гаража по территории Щекинского района Тульской области до 224 км автодороги М2 Крым, расположенном на территории Щекинского района Тульской области. 

ФИО13 совершил сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 17 час. 00 мин. 17 февраля 2018 г., ФИО13 узнал, что ФИО12 приобрёл путём заказа в сети Интернет у неустановленного лица поддельные денежные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, в числе которых находились поддельные денежные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации: денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г, модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г. У ФИО13 в вышеуказанный период времени возник преступный умысел на криминальное обогащение путём получения дохода от незаконного сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации совместно с ФИО12 С целью реализации преступного умысла ФИО13 в период до 17 час. 00 мин. 17 февраля 2018 г., вступил с ФИО12 в преступный сговор на сбыт семи поддельных денежных билетов каждый достоинством 5000 руб. образца 1997 г., модификации 2010 г., с серийными номерами: № путём приобретения телефона iPhone 7, объявление о продаже которого было опубликовано в сети Интернет. При этом, ФИО13 и ФИО12 распределили преступные роли каждого, согласно которым ФИО12 должен был передать ФИО14 вышеуказанные поддельные денежные билеты для их дальнейшего сбыта, а ФИО13, в свою очередь, должен был осуществить сбыт полученных от ФИО12 поддельных билетов, используя их в качестве средства оплаты за телефон iPhone 7.

Реализуя совместный единый преступный умысел, ФИО13 и ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору, на автомобиле 

<

данные изъяты> под управлением ФИО3, не осведомленного о преступных намерениях последних, примерно в 18 час. 00 мин. 17 февраля 2018 г. приехали к 

<

адрес>. Продолжая реализовывать совместный с ФИО12 преступный умысел, ФИО13, в период с 18 час. 00 мин. до 18 час. 30 мин., находясь в автомобиле, выполняя свою преступную роль, получил от ФИО12 денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб., с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г., для их дальнейшего сбыта. При этом, ФИО12, в соответствии с ранее распределенными преступными ролями остался ожидать ФИО13 в автомобиле 

<

данные изъяты> а последний, в свою очередь, выполняя свою преступную роль, заведомо зная о том, что переданные ему ФИО12 денежные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, являются поддельными, желая внести указанные поддельные денежные билеты в сферу денежного обращения государства в качестве средства оплаты за товар, намереваясь в дальнейшем распорядиться приобретенным имуществом, а также осознавая, что указанные денежные купюры имеют существенное сходство по основным реквизитам с подлинными денежными билетами аналогичного образца банка России и не вызовут подозрений у продавца, прошёл в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. Находясь в указанном доме в период с 18 час. 00 мин. до 18 час. 30 мин. 17 февраля 2018 г., ФИО13, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО12, выполняя свою преступную роль, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл, передав ФИО4 денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г, модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г. модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г., в качестве оплаты за телефон iPhone 7 Plus IMEI №, стоимостью 32000 руб. Затем, незаконно завладев телефоном iPhone 7 Plus IMEI №, ФИО13 вернулся в автомобиль 

<

данные изъяты>, припаркованный напротив 

<

адрес>, где передал указанный телефон ФИО12 После чего ФИО13 и ФИО12 с места преступления скрылись.

Таким образом, ФИО13 в группе лиц по предварительному сговору с ФИО12, совместными действиями незаконно сбыли поддельные денежные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации: денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г.; денежный билет достоинством 5000 руб. с серийным номером № образца 1997 г., модификации 2010 г., которые согласно заключению эксперта от 12 марта 2018 г. № 1071 изготовлены не производством Гознака, а следующим образом: изображения серийных номеров выполнены способом цветной электрофотографии, изображение герба г. Хабаровска выполнены способом трафаретной печати, остальные красочные изображения лицевой и оборотной сторон выполнены на печатающем устройстве, использующем цветной струйный способ воспроизведения изображений. 

Он же, ФИО13, совершил хранение, перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

В период, предшествующий 03 час. 00 мин. 22 февраля 2018 г., у ФИО12 возник преступный умысел на хранение, перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. С целью реализации своего преступного умысла, ФИО12, в вышеуказанный период времени незаконно приобрёл путём заказа в сети Интернет у неустановленного лица поддельные денежные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, в числе которых находились 57 денежных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 руб. образца 1997 г., модификации 2010 г., с серийными номерами: № Реализуя свой преступный умысел, ФИО12, в 03 час. 00 мин. 22 февраля 2018 г. поместил не менее 57 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 руб. образца 1997 г., модификации 2010 г. в автомобиль марки 

<

данные изъяты> принадлежащий неосведомленному о его преступных намерениях ФИО3, находящийся в гараже, расположенном в 

<

адрес> где осуществлял их незаконное хранение в целях дальнейшего сбыта до 14 час. 00 мин. 25 февраля 2018 г.

После этого, в период с 03 час. 00 мин. 22 февраля 2018 г. до 14 час. 00 мин. 25 февраля 2018 г., ФИО13, в целях облегчения сбыта поддельных денежных средств и извлечения выгоды для себя, вступил с ФИО12 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в преступный сговор на совместное хранение и перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, в числе которых находились вышеуказанные 57 поддельных денежных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. При этом ФИО13, ФИО12, и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, распределили преступные роли каждого, согласно которым ФИО12 должен был переместить поддельные банковские билеты из автомобиля марки 

<

данные изъяты> в автомобиль 

<

данные изъяты> для их дальнейшего хранения и перевозки с ФИО13 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Также, согласно распределенным преступным ролям, ФИО13 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были получать в процессе перевозки поддельные денежные билеты от ФИО12, и, согласно заранее распределенным преступным ролям, осуществлять их сбыт в торговых точках, не оборудованных приборами проверки подлинности банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. 

25 февраля 2018 г. в период с 14 час. 00 мин. до 16 час. 45 мин. ФИО12, действуя группой лиц по предварительному сговору с ФИО13 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что имеющиеся у них банковские билеты изготовлены не производством Гознака, с целью их дальнейшего сбыта, переместил из автомобиля марки 

<

данные изъяты> в автомобиль марки 

<

данные изъяты> под управлением неосведомленного об их преступных намерениях ФИО5 не менее 57 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 руб. образца 1997 г., модификации 2010 г. После чего, ФИО13, ФИО12, и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях достижения общего, единого для всех преступного результата, группой лиц по предварительному сговору, осуществляя свои совместные преступные намерения, направленные на криминальное обогащение, путём получения дохода от незаконного сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, на автомобиле марки 

<

данные изъяты> под управлением не осведомленного об их преступных намерениях ФИО5, незаконно, с целью сбыта, хранили, а также перевезли указанные поддельные денежные билеты, в количестве не менее 57 штук от гаража, расположенного в 

<

адрес> до 224 км. автодороги М2 Крым, расположенного на территории Щекинского района Тульской области, где 25 февраля 2018 г. в 16 час. 45 мин. вышеуказанный автомобиль был остановлен сотрудниками полиции. При этом, ФИО13, ФИО12, и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, совместно, незаконно хранили и перевозили не менее 57 поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 руб. образца 1997 г., модификации 2010 г., с целью их сбыта в торговых точках, не оборудованных приборами проверки подлинности банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, расположенных на автодороге М2 Крым на территории Щекинского района Тульской области, во второй половине дня, учитывая, что именно в это время в кассах указанных торговых точек будет находиться достаточное количество денежных средств для размена. В ходе осмотра участка местности, проведенного 25 февраля 2018 г. в период с 17 час. 40 мин. до 19 час. 05 мин. на 224 км автодороги М2 Крым, расположенном на территории Щекинского района Тульской области, где был припаркован автомобиль марки 

<

данные изъяты> был обнаружен и изъят полимерный пакет с банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 руб. образца 1997 года, модификации 2010 г. каждый в количестве 57 штук.

Согласно заключению эксперта от 18 марта 2018 г. № 1137, 57 денежных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации каждый достоинством 5000 руб. образца 1997 г., модификации 2010 г., с серийными номерами: №, изготовлены не производством Гознака, а следующим способом: бумага билета состоит из двух слоев; изображения серийного номера выполнены способом цветной электрофотографии; изображение герба г. Хабаровска выполнено способом трафаретной печати; остальные красочные изображения лицевой и оборотной сторон выполнены на печатающем устройстве, использующем цветной струйный способ воспроизведения изображений; водяные знаки и филигрань имитированы нанесением изображений веществом белого цвета на внутреннюю сторону одного из бумажных слоев билета; защитная нить имитирована размещением полоски из полимерного материала с блестящим покрытием светло-серого цвета между слоями бумаги, с выходом в виде "витражного окна" посредством вырезания бумажного слоя с лицевой стороны; микроперфорация выполнена прокалыванием бумаги билета специально изготовленной формой с лицевой стороны; эффект глубокой печати (рельефность штрихов) в изображении текста "БИЛЕТ БАНКА РОССИИ", "ПЯТЬ ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ", "ПОДДЕЛКА БИЛЕТОВ БАНКА РОССИИ ПРЕСЛЕДУЕТСЯ ПО ЗАКОНУ", части орнаментного узора, наклонных штрихов на правом и левом купонных полях и меток для людей с ослабленным зрением имитирован тиснением бумаги рельефными формами. 

Таким образом, ФИО13, ФИО12 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, достоверно зная о том, что имеющиеся у них не менее 57 банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 руб. образца 1997 г., модификации 2010 г. каждый, изготовлены не производством Гознака и являются поддельными, в период с 03 час. 00 мин. 22 февраля 2018 г. до 14 час. 00 мин. 25 февраля 2018 г., осуществили их незаконное хранение в целях сбыта, в автомобиле марки 

<

данные изъяты> находящемся в гараже, расположенном в 

<

адрес> после чего в период с 14 час. 00 мин. до 19 час. 05 мин. 25 февраля 2018 г., в группе лиц по предварительному сговору, осуществили их незаконное хранение и перевозку в целях сбыта на автомобиле марки Nissan Primera государственный регистрационный знак 

<

***> от указанного гаража по территории Щекинского района Тульской области до 224 км автодороги М2 Крым, расположенного на территории Щекинского района Тульской области. 

В ходе судебного заседания подсудимые ФИО12 и ФИО13 пояснили, что именно они совершили действия, указанные в обвинительном заключении, и заявили ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайства подсудимых ФИО12 и ФИО13 поддержали их защитники Давыдов С.В. и Князев Ю.В.

Государственный обвинитель - старший помощник прокурора г. Щекино Тульской области Васюкова Л.В. не возражала против удовлетворения данных ходатайств подсудимых.

Подсудимые ФИО12 и ФИО13 согласились с предъявленным каждому из них обвинением, вину в совершении преступлений, указанных в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признали полностью, поддержали ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, заявленные ими в присутствии защитников и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайства заявлены каждым из них добровольно и после проведения консультаций с защитниками, и что они полностью осознают характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласились подсудимые, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенные преступления не могут превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимых ФИО12 и ФИО13 в предъявленном им обвинении. 

Действия ФИО12 суд квалифицирует по преступлению от 02 января 2018 г. по ч.1 ст.186 УК РФ как сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации; по преступлению от 15 января 2018 г. по ч.3 ст.30, ч.1 ст.186 УК РФ как покушение на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, т.е. умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам; по преступлениям от 14 и 17 февраля 2018 г. по ч. 1 ст. 186 УК РФ как сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; по преступлению в период с 22 по 25 февраля 2018 г. по ч.1 ст.186 УК РФ как хранение, перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Действия ФИО13 суд квалифицирует по преступлению от 17 февраля 2018 г. по ч.1 ст.186 УК РФ как сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; по преступлению в период с 22 по 25 февраля 2018 г. по ч.1 ст.186 УК РФ как хранение, перевозку в целях сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации

При изучении личности подсудимого ФИО12 судом установлено, что он не судим, имеет регистрацию 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не работает, военнообязанный, 

<

данные изъяты>, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту регистрации органами местного самоуправления и внутренних дел характеризуется как лицо, жалоб и заявлений на которое не поступало, соседями - с положительной стороны, как неконфликтный, спокойный, принимающий участие в благоустройстве придомовой территории, не замеченный в ссорах, драках, состоянии алкогольного опьянения; по месту предыдущей работы - с положительной стороны, как исполнительный, добросовестный, неконфликтный работник, поддерживающий ровные отношения с руководством и коллегами; до ареста проживал с бабушкой - инвалидом 

<

данные изъяты>, осуществляя за ней уход, к административной ответственности не привлекался.

Допрошенный в судебном заседании по ходатайству защитника Давыдова С.В. на основании ч.5 ст.316 УПК РФ свидетель ФИО6 по обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого ФИО12, пояснил, что его внук ФИО12 на протяжении 4 месяцев осуществлял за ним постоянный послеоперационный уход. Охарактеризовал ФИО12 исключительно с положительной стороны как доброго, отзывчивого и заботливого человека.

В судебном заседании подсудимый ФИО12 ведет себя адекватно, на учете врача - психиатра не состоит, сомнений в его психическом состоянии у суда не возникает, поэтому суд признает его вменяемым по отношению к содеянному и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО12, суд признает по каждому из совершенных им преступлениям: в соответствии с п."и" ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в представлении информации об обстоятельствах совершения им каждого преступления, даче правдивых и полных показаний, способствующих расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - совершение преступлений впервые, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, принесение публичных извинений в суде; отражённые в письменных заявлениях мнения ИП ФИО2 и ФИО4, на настаивавших на его строгом наказании, состояние здоровья виновного и его близких родственников; по преступлению, имевшему место 14 и 17 февраля 2018 г., в соответствии с п. "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение ИП ФИО2 и ФИО4 имущественного ущерба и иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного ИП ФИО2 и ФИО7, выразившиеся в принесении им извинений. 

Суд не признаёт в качестве смягчающего наказание подсудимого ФИО12 обстоятельства по каждому из совершенных им преступлений активное способствование раскрытию преступлений, поскольку каких - либо данных о том, что он представил органам следствия информацию, имеющую значение для раскрытия преступлений, материалы настоящего уголовного дела не содержат. Сам по себе факт признания подсудимым своей вины и дача им признательных показаний об обстоятельствах, уже известных органу следствия, не может рассматриваться как активное способствование раскрытию преступлений. 

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО12, в соответствии с п.п. "в", "г" ч.1 ст.63 УК РФ суд признает по преступлениям, имевшим место 14 и 17 февраля 2018 г., а также в период с 22 по 25 февраля 2018 г. - совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору, особо активную его роль в их совершении.

При изучении личности подсудимого ФИО13 судом установлено, что он не судим, имеет регистрацию 

<

данные изъяты> не работает, является студентом 

<

данные изъяты> военнообязанный, имеет отсрочку военной службы по учёбе, на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту регистрации органом местного самоуправления характеризуется как лицо, жалоб на которое не поступало, органом внутренних дел - удовлетворительно, как злоупотребляющий спиртными напитками; по месту учёбы характеризуется с положительной стороны, как добрый, отзывчивый, самостоятельный, общительный, бесконфликтный, добросовестный, старательный, успевающий по предметам, выполняющий поручения педагогов и мастера, в коллективе пользующийся уважением, реагирующий на критику адекватно; в свободное от учёбы время подрабатывал, где характеризовался положительно, как не допускающий нарушений трудовой дисциплины, выполняющий поставленные задачи своевременно без замечаний, имеющий в коллективе дружелюбные отношения с коллегами, к административной ответственности не привлекался.

Допрошенная в судебном заседании по ходатайству защитника Князева Ю.В. на основании ч.5 ст.316 УПК РФ свидетель ФИО8 по обстоятельствам, характеризующим личность подсудимого ФИО13, пояснила, что её сын ФИО13 по характеру добрый, отзывчивый, трудолюбивый, помогал ей по дому, заботился о своих младших сестре и брате; в свободное от учёбы время подрабатывал, стараясь помочь ей материально. 

В судебном заседании подсудимый ФИО13 ведет себя адекватно, на учете врача - психиатра не состоит, сомнений в его психическом состоянии у суда не возникает, поэтому суд признает его вменяемым по отношению к содеянному и подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13, суд признает по каждому из совершенных им преступлений: в соответствии с п."и" ч.1 ст.61 УК РФ - активное способствование расследованию преступлений, выразившееся в представлении информации об обстоятельствах совершения каждого преступления, даче правдивых и полных показаний, способствующих расследованию преступлений, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - совершение преступлений впервые, полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, принесение публичных извинений в суде, состояние здоровья виновного; по преступлению, имевшему место 17 февраля 2018 г., в соответствии с п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной, активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в предоставлении органам следствия информации, до того им неизвестной.

Обстоятельствами, отягчающими наказание ФИО13, в соответствии с п. "в" ч.1 ст.63 УК РФ суд признает по каждому преступлению - совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору.

С учётом фактических обстоятельств совершения преступлений, их общественной опасности, несмотря на наличие у каждого из подсудимых смягчающих наказание обстоятельств, при наличии у подсудимого ФИО12 отягчающих наказание обстоятельств, у подсудимого ФИО13 отягчающего наказание обстоятельства, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает.

При назначении вида и меры наказания каждому из подсудимых суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, личности виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание ФИО12, смягчающие и отягчающее наказание ФИО13, а также влияние назначенного наказания на исправление каждого подсудимого и на условия жизни их семей. 

Учитывая все вышеизложенные обстоятельства, в целях восстановления социальной справедливости, соблюдая требование закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимых только в условиях изоляции от общества, и назначает каждому из них наказание в виде лишения свободы. 

Сведений о том, что подсудимые ФИО12 и ФИО13 по состоянию здоровья не могут отбывать наказание в виде лишения свободы, о наличии у подсудимых тяжелых жизненных обстоятельств, влияющих на вид и размер наказания, суд не располагает.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, при назначении наказания каждому из подсудимых суд применяет положения ч. 5 ст.62 УК РФ. 

При назначении наказания ФИО12 по преступлениям, совершенным 02 января 2018 г. и 15 января 2018 г. суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

В связи с тем, что совершенное ФИО12 преступление, совершенное 15 января 2018 г., является неоконченным по независящим от него обстоятельствам, суд при назначении ему наказания применяет положения ч.3 ст.66 УК РФ.

Окончательное наказание каждому из подсудимых назначается по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ путём частичного сложения наказаний.

Оснований для назначения подсудимому ФИО13 наказания с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ по преступлению, имевшему место 17 февраля 2018 г., не имеется при наличии у него обстоятельства, отягчающего наказание.

Дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 186 УК РФ, в виде штрафа, с учётом личностей каждого подсудимого, их имущественного положения, суд находит возможным не назначать.

Установленные судом смягчающие наказание обстоятельства с учётом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, а также принципов и целей уголовного наказания являются недостаточными для установления и признания данных обстоятельств исключительными, дающими возможность назначения наказания с применением положений ст.ст. 64, 73 УК РФ.

В силу положений п. "б" ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания подсудимым ФИО12 и ФИО13 суд определяет исправительную колонию общего режима.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом в соответствии с положениями ч.3 ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307 - 309, 316, 317 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО12 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186; ч.3 ст.30, ч.1 ст. 186; ч.1 ст.186; ч.1 ст.186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по ч.1 ст. 186 УК РФ (по преступлению, совершенному 02 января 2018 г.) на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев,

по ч.3 ст.30, ч.1 ст.186 УК РФ (по преступлению, совершенному 15 января 2018 г.) на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, 

по ч.1 ст. 186 УК РФ (по преступлению, совершенному 14 и 17 февраля 2018 г.) на срок 2 (два) года;

по ч.1 ст. 186 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 22 по 25 февраля 2018 г.) на срок 2 (два) года 2 (два) месяца. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО12 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО13 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 186, ч.1 ст.186 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по ч.1 ст. 186 УК РФ (по преступлению, совершенному 17 февраля 2018 г.) на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев;

по ч.1 ст. 186 УК РФ (по преступлению, совершенному в период с 22 по 25 февраля 2018 г.) на срок 1 (один) год 8 (восемь) месяцев. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО13 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО12, ФИО13 - содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Тульской области оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания ФИО12 исчислять со дня вынесения приговора - 30 октября 2018 г., с зачётом времени предварительного содержания под стражей до постановления приговора в период с 27 февраля 2018 г. по 29 октября 2018 г. включительно.

Срок наказания ФИО13 исчислять со дня вынесения приговора - 30 октября 2018 г., с зачётом времени предварительного содержания под стражей до постановления приговора в период с 27 февраля 2018 г. по 29 октября 2018 г. включительно.

На основании п. "б" ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 03 июля 2018 г. № 186-ФЗ) время содержания ФИО12, ФИО13 под стражей с 30 октября 2018 г. по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учётом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: поддельные денежные билеты Центрального банка Российской Федерации каждые достоинством 5000 рублей с серийными номерами: № хранящиеся при уголовном деле, уничтожить по вступлении приговора в законную силу; DVD-R диск с записью камер видеонаблюдения в магазине ООО 

<

данные изъяты> CD-R диск с записью переговоров ФИО12 с результатами ОРД, хранить в материалах настоящего уголовного дела в течение всего срока хранения последнего; чехол от телефона в металлической коробке, изъятый в ходе осмотра 

<

адрес>, хранящийся при уголовном деле, возвратить законному владельцу - ФИО4, а в случае его неистребования - уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тульский областной суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, - в тот же срок со дня вручения им копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п.1 ст.389.15 УПК РФ, путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в Щёкинский районный суд Тульской области.

Осужденные вправе ходатайствовать о своём участии, а также об участии защитников в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья подпись Виноградова М.В.

Приговор вступил в законную силу 10 ноября 2018 г.